4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2020                                                                                                         № 4408
г. Краснодар

О мониторинге коррупционных рисков в администрации
муниципального образования город Краснодар
В соответствии с Федеральным Законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                 «О противодействии коррупции» и во исполнение пункта 1.2 постановления администрации муниципального образования город Краснодар от 02.10.2018 № 4130 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в администрации муниципального образования город Краснодар» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения мониторинга корруп-ционных рисков в администрации муниципального образования город Краснодар согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 15.01.2010 № 154 «Об утверждении методики мониторинга                   коррупционных рисков в отраслевых, функциональных и территориальных                    органах администрации муниципального образования город Краснодар для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 21.03.2011 № 1743 «О внесении изменения в постановление                    администрации муниципального образования город Краснодар от 15.01.2020 № 154 «Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков в                   отраслевых, функциональных и территориальных органах администрации              муниципального образования город Краснодар для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 18.11.2011 № 8950 «О внесении изменения в постановление                     администрации муниципального образования город Краснодар от 15.01.2020 № 154 «Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков в               отраслевых, функциональных и территориальных органах администрации                   муниципального образования город Краснодар для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции»;
постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 21.02.2014 № 1055 «О внесении изменений в постановление                  администрации муниципального образования город Краснодар от 15.01.2020 № 154 «Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков в                отраслевых, функциональных и территориальных органах администрации                муниципального образования город Краснодар для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 15.03.2016 № 1021 «О внесении изменения в постановление                     администрации муниципального образования город Краснодар от 15.01.2020 № 154 «Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков в                 отраслевых, функциональных и территориальных органах администрации                  муниципального образования город Краснодар для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 21.12.2018 № 5894 «О внесении изменений в постановление              администрации муниципального образования город Краснодар от 15.01.2020 № 154 «Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков в               отраслевых, функциональных и территориальных органах администрации                  муниципального образования город Краснодар для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 17.01.2020 № 255 «О внесении изменений в постановление                  администрации муниципального образования город Краснодар от 15.01.2020 № 154 «Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков в               отраслевых, функциональных и территориальных органах администрации                  муниципального образования город Краснодар для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить           на заместителя главы муниципального образования город Краснодар,                     управляющего делами администрации муниципального образования город Краснодар В.В.Карасёва.
Глава муниципального
образования город Краснодар

                 Е.А.Первышов

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

муниципального образования                    город Краснодар

от 13.10.2020 № 4408

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения мониторинга коррупционных
рисков в администрации муниципального

образования город Краснодар

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга коррупционных рисков (далее – мониторинг коррупционных рисков) в администрации муниципального образования город Краснодар (далее – администрация).

2. Мониторинг коррупционных рисков проводится отраслевыми, функциональными и территориальными органами администрации (далее – органы                   администрации) в целях определения сфер муниципального управления,                    наиболее подверженных риску коррупции, и перечня должностей муниципальной службы администрации муниципального образования город Краснодар, замещение которых связано с коррупционными рисками (далее – коррупционные должности).

3. Мониторинг коррупционных рисков проводится ежегодно на основании:
1) экспертизы жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции в органах администрации;

2) данных анализа материалов, размещённых в средствах массовой                         информации, о фактах коррупции в органах администрации;

3) результатов проведённой работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы в органах администрации, и принятых мерах по их предотвращению;

4) итогов рассмотрения вопросов правоприменительной практики,                           по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействующими (недействительными) правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и их должностных лиц, и принятых мер;

5) итогов мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов, проведённого в установленном порядке;

6) данных антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов за отчётный период.

4. Органы администрации представляют в управление кадровой политики и муниципальной службы администрации (далее – Управление) по итогам                             полугодия и года, не позднее 10 июня и 15 декабря соответственно, отчёт                              о мониторинге коррупционных рисков в разрезе данных, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения.

По запросам Управления органы администрации в течение 3 рабочих дней представляют копии материалов, подтверждающих представленную информацию.

5. Управление по итогам полугодия и года, не позднее 30 июня                                        и 30 декабря соответственно, обеспечивает подготовку сводного отчёта о                            мониторинге коррупционных рисков в администрации (далее – Отчёт).

6. Отчёт должен содержать:

1) информацию о сферах муниципального управления, в наибольшей                         степени подверженных риску коррупции;

2) информацию о функциях, входящих в должностные обязанности муниципальных служащих администрации, исполнение которых связано с риском коррупции;

3) информацию об итогах мониторинга восприятия уровня коррупции в          администрации.

7. Отчёт направляется главе муниципального образования город                           Краснодар и размещается на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара.

8. По результатам мониторинга коррупционных рисков в администрации Управление утверждает перечень наиболее коррупциогенных сфер деятельности администрации, который размещает на официальном Интернет-портале                            администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара, о чём в течение 15 дней уведомляет органы администрации.

Начальник управления кадровой

политики и муниципальной службы

администрации муниципального

образования город Краснодар                                                                  В.А.Тушев